

**Raport**  
**z realizacji Planu włączenia społeczności**  
**w proces tworzenia Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa**  
**Działania „Płaskowyż Dobrej Ziemi” na lata 2023-2027**

**MIEJSCE: BRANICE, GMINA BRANICE**

**DATA: 13.09.2022**

**ADRES: Sala Konferencyjna w Urzędzie Gminy w Branicach ul. Słowackiego 3, 48-140 Branice**

Spotkanie było podzielone na dwie części: wykład połączony z prezentacją oraz część warsztatową (zgodnie z przyjętym materiałem szkoleniowym opracowanym w oparciu o moduły tematyczne).

Po prezentacji wyników ankiet oraz zebranych danych statystycznych uczestnicy wzięli udział w dyskusji na temat słabych i mocnych stron oraz szans i zagrożeń, odnosząc się do analizy SWOT Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2014-2020 oraz zweryfikowania prezentowanych tam zapisów. Większość poprzednich opinii jest wciąż aktualna, co zostanie ujęte w powstającej LSR. Uczestnicy wskazali na następujące kwestie, które ich zdaniem są ważne dla rozwoju obszaru w latach 2023-2027. Prezentujemy niżej zgłoszone uwagi.

*"Mieszkam tuż przy granicy i zauważyłem, że mamy tu szansę na rozwijanie turystyki transgranicznej."*

*"Dojeżdżam do pracy w mieście, ale wracam do domu w pięknej, spokojnej okolicy. Drogi są w miarę dobrze utrzymane."*

*"Jestem rolnikiem i korzystam z różnych form wsparcia w ramach wsparcia z unii. Pomogło mi to w modernizacji gospodarstwa."*

*"Cenię to, że żyjemy w czystym środowisku. Może to być atut dla turystyki ekologicznej."*

*"Są szlaki piesze i rowerowe, ale brakuje miejsc, gdzie można by się zatrzymać, odpocząć, czy nawet coś zjeść."*

*"Nie widzę działań mających na celu poprawę jakości powietrza. To duży problem, zwłaszcza zimą."*

Następnie uczestnicy odnosili się do określenia, w jaki sposób analiza SWOT i dane statystyczne oraz ankietowe powinny znaleźć odzwierciedlenie w przyszłych celach LSR. Oto ich uwagi:

*„Bardzo doceniam inwestycje w niskoemisyjne środki transportu, to krok w dobrym kierunku."*

*"Bardzo pomocne będą organizowane warsztaty na temat zdrowego odżywiania."*

*„Warsztaty z zakresu kompetencji cyfrowych byłyby bardzo pomocne."*

*„Cieszę się, że cele są tak różnorodne i adresują potrzeby różnych grup społecznych."*

*"Czy są plany na stworzenie jakiegoś wspólnego produktu turystycznego, który by nas wyróżniał i promował?"*

*"Czy jest możliwość wprowadzenia opieki nad małymi dziećmi w innej formie niż żłobki?"*

*"Podoba mi się pomysł edukacji cyfrowej. Czy są plany na organizację warsztatów czy seminariów dla seniorów?"*

*"Jakie atrakcje turystyczne są planowane w postaci pakietu dla całego obszaru?"*

*"Czy wesprzemy osoby z niepełnosprawnościami, aby też mogły korzystać z infrastruktury rekreacyjnej?"*

*Oto kilka pytań, które mogą pomóc uczestnikom spotkań w kierowaniu dyskusji na właściwe tory:*

*"Czy są jakieś plany dotyczące wsparcia dla grup społecznych, które mogą być najbardziej dotknięte wprowadzanymi zmianami?"*

*"W jaki sposób lokalna społeczność będzie mogła wpłynąć na realizację planów? Co możemy zrobić, aby ponownie pobudzić aktywność społeczną?"*

*"Powinniśmy wspierać te działania, które będą w niepodważalny sposób uwzględniać aspekty zrównoważonego rozwoju."*

*"Musimy wspierać inicjatywy na rzecz integracji różnych grup społecznych."*

*"W jaki sposób zaplanujemy zaangażowanie młodzieży i seniorów w realizację tych planów?"*

Uczestnicy zwrócili uwagę na kilka kluczowych aspektów: czy cele są jasno sformułowane? Niejasne cele mogą prowadzić do problemów w trakcie wdrażania LSR oraz czy cele uwzględniają aspekty ekonomiczne, społeczne i środowiskowe?

Zgłoszone propozycje zostaną zweryfikowane i wprowadzone do analizy SWOT oraz do propozycji celów LSR.

*Lokalna Strategia Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Płaskowyż Dobrej Ziemi” została opracowana z udziałem lokalnej społeczności. LGD korzystała ze wsparcia zewnętrznego eksperta w zakresie badań ankietowych jak również prowadzenia i moderowania spotkań z mieszkańcami na terenie każdej z gmin członkowskich LGD. Partycypacyjny charakter LSR, czyli zapewnienie udziału mieszkańców w przygotowaniu, realizacji i ocenie strategii, jest ważny szczególnie ze względu na uzyskanie danych jakościowych. Mieszkańcy oceniali różne aspekty życia poprzez subiektywną osobistą ocenę. Pozwala to na uzyskanie pełniejszego obrazu obszaru poprzez uzupełnienie danych statystycznych o czynnik ludzki. W tym zakresie wykorzystaliśmy:*

- ankietę dotyczącą opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalnej Grupy Działania „Płaskowyż Dobrej Ziemi” zamieszczoną na stronie internetowej gminy i LGD, w ośrodku pomocy społecznej, domu kultury, świetlicach, sklepach (wersje papierowe).
- otwarte spotkania konsultacyjne z mieszkańcami (zgodnie z harmonogramem),
- warsztaty (przeprowadzenie analizy SWOT dla obszaru LGD) dla członków LGD,
- dane pozyskane z badań terenowych – ankierka przeprowadzała ankiety w miejscach gdzie przebywało dużo ludzi np. pod centrami handlowymi w stolicach gmin; ankiety w formie papierowej, które były adresowane do osób starszych, zamieszczonych plakatach informujących o terminach spotkań na tablicach ogłoszeń ale też na portalu społecznościowym facebook.

Informacja o terminach spotkań konsultacyjnych były zamieszczone na stronie internetowej [plaskowyz.pl](http://plaskowyz.pl).

Spotkanie z mieszkańcami było poświęcone: zmianom demograficznym ze szczególnym uwzględnieniem starzenia się społeczeństwa oraz wyludniania obszaru LGD, innowacyjności, cyfryzacji, ochronie klimatu, partnerstwa -takie problemy zostały wskazane przez mieszkańców w ankietach elektronicznych zamieszczonych na stronach internetowych gmin i LGD na początku lipca 2022 r. a także w ramach badań terenowych. Wszystkie poruszane problemy zostały zamieszczone na prezentacji, która jest załącznikiem do raportu.



LGD „Płaskowyż Dobrej Ziemi” informowała ogół społeczeństwa w tym także przedstawiciele wszystkich sektorów zainteresowanych LSR. Informacja o terminie spotkania z mieszkańcami została zamieszczona na portalu społecznościowym facebook (do raportu dołączamy screen posta) i według statystyk dotarła ona do 2 946 osób (zasięg posta) a sama informacja o spotkaniach w poszczególnych gminach została wyświetlona 4 295 razy – do raportu dołączamy screen statystyk.

Wszystkie zgłaszane przez mieszkańców potrzeby i uwagi podczas spotkania były uwzględniane w analizie SWOT oraz przełożyły się na konstruowanie celów i przedsięwzięć nowej strategii.

Dokument, który powstał w oparciu o uwagi i propozycje zgłaszane przez mieszkańców podlegał jeszcze konsultacjom społecznym – LSR wraz z formularzem uwag został zamieszczony na stronie [www.plaskowyz.pl](http://www.plaskowyz.pl) w dniu 08.05.2023 r.

Do raportu dołączamy również screen ze strony internetowej [www.plaskowyz.pl](http://www.plaskowyz.pl) potwierdzający: prowadzenie strony; zamieszczenie informacji o miejscach i terminach spotkań; zamieszczenie Planu Komunikacji wraz z opisem procesu przygotowania LSR.

**STOWARZYSZENIE**  
Lokalna Grupa Działania  
Płaskowyż Dobrej Ziemi  
ul. Wojska Polskiego 21, 43-130 Kietrz  
74 10 74 43 130 130 130 130

Prezes Zarządu  
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania  
„Płaskowyż Dobrej Ziemi”  
*Adriana Dziacyszyn*  
Adriana Dziacyszyn

Sekretarz  
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania  
„Płaskowyż Dobrej Ziemi”  
*Aleksandra Bolik*  
Aleksandra Bolik